Дело №2-916-15	        								копия

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

22 января 2015 года							           город Тараз

Таразский городской суд Жамбылской области в составе председательствующего судьи Бегимбетовой Г.С., при секретаре судебного заседания Акынбек М., с участием  истца Алиева Т.М., его представителя Оразымбетовой Р.Д., действующей на основании доверенности № 0328646 от 09.01.2015 года, диплом ЖБ 0020217 от 10.07.2001 года, ответчика Алиевой Э.Т., её представителя Копбаевой М.А., действующей на основании доверенности № 1092335 от 28.04.2012 года, диплом  ИВ №330106 от 30.07.1983 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску Алиева Тургуна Мухамедовича к Алиевой Эльмире Тургуновне о взыскании алиментов на свое содержание,

УСТАНОВИЛ:

Истец Алиев Т.М. обратился в суд с иском к ответчику Алиевой Э.Т. мотивируя свои требования тем, что  ответчик Алиева Эльмира Тургуновна, 06.01.1974 года рождения  является его родной дочерью. Свои обязательства как родителя по отношению к своей дочери исполнял, материально содержал и воспитывал ее. В настоящее время истец является пенсионером, по состоянию здоровья нетрудоспособен. Ответчик проживает отдельно, здоровьем и жизнью своего отца не интересуется, материально не помогает. В этой связи, просит взыскать с ответчика алименты на свое содержание в размере 10 МРП, ежемесячно.
Стороны отказались воспользоваться разъясненным судом правом, окончить дело мировым соглашением либо разрешить спор в порядке медиации.
В судебном заседании истец Алиев Т.М. и его представитель Оразымбетова Р.Д.  поддержали требования, изложенные в исковом заявлении и просили их удовлетворить в полном объеме, показав, что обязанности по содержанию несовершеннолетней дочери исполнялись им надлежаще, он воспитывал и материально содержал свою дочь, до достижения ею совершеннолетнего возраста. С трехлетнего возраста  до шестого класса ответчик проживала с истцом и бабушкой. В период с 1980-1985 годы истец проживал с Драчёвой Л.Л. в городе Ангрене,  где  на протяжении полутора лет ответчик проживала с ними, после возвращения из Ангрена, в возрасте 12 лет ответчик была отправлена на воспитание и постоянное проживание к тёте Атабаевой Х. в город Нукус, где  окончила  школу и поступила в институт, затем вышла замуж. Ответчик приезжала к истцу во время летних каникул. В настоящее время истец в силу своего преклонного возраста нетрудоспособен, в связи с чем просит взыскать на его содержание 10  месячных расчетных показателей.
Ответчик Алиева Э.Т. и её представитель Копбаева М.А.  исковые требования  истца не признали и просили отказать в их удовлетворении, показав, что примерно с трех-четырех  летнего возраста до 12 лет проживала на попечении бабушки в г.Джамбуле, затем по настоянию бабушки перехала жить к тёте в город Нукус, где окончила школу, поступила в институт, а затем вышла замуж. Истец никогда не принимал участия в её содержании и воспитании.  В настоящее время не работает и находиться на иждивении у своего сожителя. Вместе с тем у истца имеются кроме неё еще дети,  это Алиева Марианна Тургуновна, 02.11.1982 года рождения, Драчёв Леонид Тургунович 17 мая 1984 года рождения, которым он выплачивал алименты на их содержание.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения сторон, учитывая материальное положение сторон,  суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.
 В соответствии с частью 1 статьи 145 Кодекса Республики Казахстан  «О браке (супружестве) и семье» трудоспособные совершеннолетние дети обязаны содержать своих нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей и заботиться о них.
В соответствии с частью 2,3 статьи 145 Кодекса Республики Казахстан  «О браке (супружестве) и семье» при отсуттсвии соглашения об уплате алаиментов алименты на нетрудоспособных нуждающихся в помощи родителей взыскиваются с трудоспособных совершеннолетних детей в судебном порядке. Размер алиментов, взыскиваемых с каждого из детей, определяется судом исходя из материального и семейного положения родителей и детей, а также других заслуживающих внимания интересов сторон в  кратном отношении к месячному расчетному показателю на момент выплаты алиментов.
В суде установлено, что ответчик Алиева Э.Т. является родной дочерью истца Алиева Т.М. Истец является пенсионером, нетрудоспособен, нуждается в материальной поддержке со стороны своей дочери. Соглашение между сторонами об уплате алиментов отсутствует. Истец в свою очередь от уплаты алиментов ответчику не уклонялся, родительских прав не лишен.  Вместе с тем доводы  ответчика о том, что она не работает, не состоятельны так как она не имеет справку об инвалидности или нетрудоспособности. Также доводы ответчика о том, что у истца имеются дети: Алиева Марианна Тургуновна, 02.11.1982 года рождения, Драчёв Леонид Тургунович 17 мая 1984 года рождения, на содержание которых истец выплачивал алименты, стороны не отрицали. Истец просит взыскать в его пользу 10 месячных расчетных показателя исходя из среднего прожиточного минимума на 2014 год.  Истец получает  пенсию по возрасту в размере 34875 тенге, основная часть которых уходит на содержание дома и оплату коммунальных услуг. В силу преклонного возраста ему необходимы препараты и медикаменты, на которые у него не достаточно средств.
В этой связи, исковые требования Алиева Тургуна Мухамедовича к Алиевой Эльмиры Тургуновны подлежат  частичному удовлетворению.
Следует взыскать с Алиевой Эльмиры Тургуновны в пользу               Алиева Тургуна Мухамедовича алименты на его содержание  в размере 3 месячных расчетных показателей.
В соответствии со статьей 116 ГПК Республики Казахстан  издержки, связанные с производством по делу и государственную пошлину, от уплаты которых истец освобожден, следует взыскать с ответчика.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 217-221, 237, 260-264 ГПК Республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:

Иск  Алиева Тургуна Мухамедовича к Алиевой Эльмиры Тургуновны о  взыскании алиментов на свое содержание удовлетворить частично.
Взыскать с  Алиевой Эльмиры Тургуновны в пользу Алиева Тургуна Мухамедовича алименты на его содержание  в размере 3 (три) месячных расчетных показателей, действующего на момент выплаты алиментов, ежемесячно, начиная с 02.06.2014 года.
Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.
Взыскать с  Алиевой Эльмиры Тургуновны  государственную пошлину в доход государства  в  размере  714 (семьсот четырнадцать) тенге.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке в Жамбылский областной суд через Таразский городской суд  в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Судья:							      	Бегимбетова Г.С.
Копия верна.
Судья: 								Бегимбетова Г.С.
Решение не вступило в законную силу.
[bookmark: _GoBack]
image1.png